

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

PRENUMERATA

w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „RE-DOWNIKA MIEJSKIEGO” wynosi kwartalnie 6,00 zł, na pocztach przez listowego w dom 7,00 zł. — Miesięcznie 2,00 zł, przez listowego w dom 2,33 zł, pod opaską w Polsce 4,00 zł, do Francji i Ameryki 6,00 złotych, do Gdańska 5,00 guilderów, do Niemiec 5,00 marek. — W razie przeszkód w zakładzie spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania. Redaktor przyjmuje od 11—12 w południe oraz od 5—6 po południu. Ekspedycja otwarta od godziny 8 rano do godziny 6 wiecz. bez przerwy. Redaktor odpowiedzialny: Czesław Sudań.



Adres
redakcji i administracji
ulica Poznańska 30.

OGŁOSZENIA

15 groszy od wiersza milim., szerokości 36 milim. Za reklamy od milim. na stronie przed ogłoszeniami 72 milim. 40 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 50 groszy, na 1-ej stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 groszy, dla poszukujących pracy 50 proc. zniżki. Przy częstym powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagraniczne 100% nadwyżki. Rękopisy zostają w administracji. — Konta bankowe: Bank Bydgoski T. A. — Bank Ludowy. — Bank M. Stadhagen T. A. — Bank Dyskontowy. Konto czekowe: P. K. O. nr. 203713 — Poznań. Aby uniknąć niedokładności, ogłoszeń telefonem nie przyjmuje się.

Telefon administracji 315.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 84.

BYDGOSZCZ, sobota, dnia 11 kwietnia 1925 roku.

Rok XIX.

Proces toruński.

(Sprawozdanie własne).

Polityka twardej ręki p. Mianowskiego. — „Burżu” w szkolnictwie. — Starcia między obroną a przewodniczącym sądu. — Pomorzanie wyjątkowo niezdołni. — Jednostronna tajemnica służbowa. — Kuratorowi nic nie wiadomo, bo tajemnica urzędowa. — „Kaszubskie bydło”. — „Jezuici ogłupiali naród!” — Wojewoda dr. Wachowiak o szkolnictwie pomorskiem. — Co mówią oskarżyciele poboczni.

Pierwsze nasze sprawozdanie (w numerze na środę) z procesu skończyliśmy na zeznaniu p. kuratora Riemera. Jako drugi świadek i oskarżyciel uboczny występuje p. Mianowski. Na samym wstępie swego przemówienia powołuje się świadek na opinię i świadectwo p. Riemera, jako swego przełożonego. Na poczynione ze strony oskarżonych zarzuty tłumaczy się, że zastał gimnazjum toruńskie w stanie niemożliwego wprost zaniedbania. Ze uczniowie rozzuchwaleni zupełnie nie szanowali profesorów ani też przepisów szkolnych i dla tego samego powodu zmuszony był rozpocząć politykę twardej ręki. Dla zobrazowania tego stanu, podaje fakt, że chłopcy w swej zuchwałości posuwali się tak daleko, że mu papiery przez głowę rzucali. Świadek przyznaje, że trzeba było użyć niejednemu raz grubiańskiego słowa, przemawiać tonem ostrym i surowym, choć ocenić może młodzież tutejszą jako uczciwą, mocną pod każdym względem i wytrzymającą jeszcze silniejszą agitację za nieporządkami. Bez względu więc na opinię publiczną wołał wydalic wszystkie niepożądane elementy z szkoły, narazić się na brak sympatii — zamiast dać upaść gimnazjum. Jak stwierdził, na 700 uczniów tylko dwóch dostało od razu złe noty. Przyznaje, że używał w stosunku do uczniów słowa „burżu”, nie uważa go jednak za wyzwisko. Dość dalecy jesteśmy przecież od ideałów, żeby nikt nie miał błędów, to też on chyba mógł się mylić. Wogóle żałuje, że społeczeństwo tutejsze tak jest wrażliwe, iż potępia każdego nauczyciela, który użyje słowa ostrzejszego. Jeżeli jednak on nawet użył słów rzekomo obelżywych, to jednak bez zamiaru obrażenia.

Na zarzut, że przywłaszczył sobie w Grudziądzu sprzęty i urządzenie z zakładu i wypożyczał je nawet innym nauczycielom, tłumaczy się, że przybywszy na Pomorze bez niczego, gdyż stracił na wojnie bolszewickiej wszystko, co posiadał, a gimnazjum tutejsze na ogół są zaopatrzone w dostateczną, a nawet zbędną ilość sprzętów, zabrał pewną część na własny użytek.

Oskarżenia stawiają najrozmaitsze pytania; odpowiadają częściowo p. Riemer, częściowo p. Mianowski; mówią, że zdarzają się absurdalne pedagogiczne i że wielki błąd leży w tem, że rodzice za mało zgłaszają się do dyrekcji po poradę.

Wywiązuje się przy tej okazji bardzo żywa polemika, podczas której obrońca p. Żuromski protestuje, że odcina się oskarżonych stale od głosu, podczas gdy oskarżyciel uboczny przewodniczący nigdy sam nie przerywa i nie pozwala przerwać, gdyby nawet wywody nie tyczyły samej sprawy. Przew. za to powołuje obrońcę do porządku.

Na zapytanie obrony, skąd pochodzi taki duży procent wydalonych uczniów Pomorzan, twierdzi p. M., że pośród uczniów było wogóle bardzo wielu niezdołnych Pomorzan.

Na tem zakończono obrady wieczorne.

Rozprawy wtorkowe.

Świadek Przyjemski, występujący także jako uboczny oskarżyciel, odczytuje najrozmaitsze statystyki, z których wywodzi stan ogólny szkół, ilość uczniów, zakładów itd.

Większą część jego przemówienia zajęło wychwalanie swego własnego przełożonego p. Riemera, obecnego przecież na sali, podnoszenie jego i własnych swych zasług na polu pracy nad podniesieniem poziomu szkolnictwa na Pomorzu itd. Twierdzi, że stan szkół powszechnych podniósł się za czasów urzędowania tegoż znacznie, że rzekomo szkolnictwo średnie nie mogło się tak prędko zorganizować, powołuje się na świadectwo p. wojew. Wachowiaka i na wywiad jego, udzielony przedstawicielowi „Kurjera Poznańskiego”.

Jesteśmy mniej stronni, a więcej wymagający — mówi pan Przyjemski. Kierujemy się tylko dobrem szkoły. To też nietylko uczniów i nauczycieli, a nawet i 5 dyrektorów usunęliśmy. Tak, że istotnie nawet ze strony Ministerstwa spotkał się z zarzutem, że za ostro występujemy. Na zarzut, że usunięto siły wykwalifikowane, a wstawiono siły mniej zdolne, twierdzi, że o ile chodzi o gimnazjum żeńskie w Toruniu, które mu bezpośrednio podlega, usunięto z sił wykwalifikowanych tylko prof. Starzyckiego, reszta to siły niekwalifikowane. Zarzut osk. Ziolkowskiego, że na Pomorzu znalazłoby się dosyć sił kwalifikowanych, odpięra twierdzeniem, że kuratorjum z powodu tak wielkiej redukcji sił niekwalifikowanych musiało nawet przystąpić do rozpisanie konkursu.

Na zarzut, że uczniów pochodzenia pomorskiego traktują niejednemu nauczyciele po macoszemu, odczytuje okólnik, z którego wynika, że Kuratorjum swego czasu zarządziło raczej szczególnie łagodne traktowanie uczniów Pomorzan w przedmiocie języka polskiego, a nie upośledzenie tychże. W tej chwili obrona sprzeciwia się i protestuje, że przew. pozwala — odczytywać okólniki i rozporządzenia. Przewodniczący przychylił się do protestu i wreszcie sam zczywał świadka, żeby zeznawał tylko co do punktów oskarżenia.

Co do przyjmowania nieodpowiednich sił i faworyzowania Niemców oświadcza p. Przyjemski, że np. pani Karabasz nie została przyjęta przez Kuratora, tylko przez Magistrat miasta Torunia i zasadniczo Kuratorjum nie od-

powiada za tę nauczycielkę. Wyraźnie przyznaje, że panna Karabasz z początku nie umiała po polsku i oczywiście dopiero z czasem nauczyła się języka polskiego, że był na jej lekcjach i zauważył, że tego jej idzie, ale lekcje prowadzić umie. Jeżeli mamy wyrozumiałość wobec uczniów trudnościami językowymi, to czemu nie mamy jej mieć wobec nauczycielek? (Dla czego nie wobec wszystkich?) Co do zarzutu zmuszenia pani Fettygowej przez dyr. Kaczora, żeby podała wniosek o zwolnienie i przetrzymywanie jej od godz. 9-tej rano do 5-tej popoł. pod zamknięciem, oświadcza, że świadek Fettygowa była u niego 2 razy, że żaliła się na p. Kaczora i opowiadała mu, że tenże zmusił ją do podpisania rezygnacji. Co do śledztwa w sprawie ukrzywdzenia p. Pepińskiej oświadcza, że choć znać musi, iż to nigdy i nigdzie niepraktykowany i niepedagogiczny zwyczaj, żeby pytano w sprawach dyscyplinarnych uczennice, to jednak uczynił to ze względu na ważność sprawy. Ponieważ jednak dał uczennicom słowo, że nie zdradzi tajemnicy, nie może powiedzieć o wyniku.

Na zapytanie obrony, jakie posiada kwalifikacje, przedstawia szczegółowo swój życiorys.

Obronca p. Żuromski zapytuje, z jakich powodów usunięto i z jakich dziełnic byli dyrektorowie usunięci?

P. Przyjemski na to pytanie nie odpowiada, a kurator wstając oświadcza, że nie pozwala na wyjawienie tego. (Audytorjum odnosi wrażenie, że pan kur. Riemer zbyt często zakazuje naruszyć tajemnicę służbową, o ile chodzi o przeprowadzenia dowodu na korzyść oskarżonych, gdy tymczasem na korzyść własną i swych urzędników w całej pełni korzysta z tego przywileju.)

Na zapytanie obrony, czy nie można było użyć innego środka celem naprawy stosunków, jak wydalic od razu tylu uczniów, p. Przyjemski twierdzi, że przed dwoma laty także postanowiono już wydalic jeszcze więcej uczniów. Lecz z obawy przed oburzeniem społeczeństwa odstąpiono od tego zamiaru i zredukowano liczbę do około 30. W rezultacie nawet i ta liczba okazała się za wysoką i dla tego zredukowano ją do minimum i tak na raty wydalano nieodpowiedni element ze szkoły.

Obronca Żuromski pyta, czy i w tym wypadku nie można było wydalic uczniów na raty i liczyć się z opinią publiczną.

Na to niema odpowiedzi.

Na zapytanie, czy istnieje jakiegolwiek rozporządzenie lub okólnik, które pozwalają na wyrzucenie ucznia w pierwszym roku bez ujawnienia wyjawienia wyraźnego przestępstwa, odpowiedział p. P., że taki okólnik nie istnieje, lecz w tym przedmiocie grona nau-

czyielskie mają tak daleko idące prawną, że nawet przełożona władza nie może zaciepić takiej uchwały.

Co do nadliczbówek zapytuje obrońca Żuromski, czy istnieje przepis, który zezwolił p. Kaczorowi na wypłacenie podwójnych nadliczbówek. Na to odpowiada p. P., że istnieją jeszcze stare przepisy, które nietylko pozwalają na wypłacenie osobom będącym do 3 miesięcy nawet na urlopie wszystkich poprzednio otrzymywanych nadliczbówek, ale nawet pozwalają na wypłacenie zastępcy chorego tych samych nadliczbówek jeszcze raz (ciekawym przepis!).

Po tych wywodach przew. zarządził 15 minutową przerwę.

* * *

Po przerwie występuje jako czwarty świadek i ostatni oskarżyciel uboczny p. Kaczor, dyrektor gimnazjum żeńskiego w Toruniu. Jak wszyscy poprzedni świadkowie podnosi nasamprzód swe zasługi około spolszczenia liceum niemieckiego, mówi o tem, że językowi polskiemu w tym zakładzie wyznaczył pierwsze miejsce, o swoim stosunku do p. Fettygowej itd.

Przedewszystkiem twierdzi stanowczo, jakoby nigdy nie zmuszał p. Fettygowa do dymisji, że nigdy jej nie zamykał na klucz i nie groził aresztowaniem. Świadka stara się przedstawić jako kobietę nie zasługującą na zaufanie. Co do stanowiska swego wobec nauczyciela Wellmera oświadcza, że owszem starał się dopomóc temuż do przedłużenia pobytu w Polsce, lecz uczynił to tylko z litości, choć, jak zaznaczył na początku, dokładał wszelkich starań, by wydalono Wellmera z granic państwa.

Co do swego powiedzenia, że tutaj na Pomorzu wogóle niema inteligencji, tłumaczy się, że o ile mówił coś w tym rodzaju, to mógł to uczynić tylko w innym zupełnie sensie. Sam zresztą zalicza się do inteligencji i takim powiedzeniem ubliżyłby sobie samemu. Poza tem mógł to tylko mówić w gronie inteligentów, których to nie mogło razić.

Postępowanie dowodowe. — Zeznania świadków.

We wtorek po południu rozpoczęło się przesłuchanie świadków. Jako pierwszy zeznawał świadek oskarżycieli, jako rzeczoznawca p. Ryniewicz, wizytator szkół średnich na Pomorzu.

Świadek przedstawia stan administracji jak i poziomu gimnazjum męskiego w Toruniu, poczynawszy od czasów śp. dyrektora Krajewskiego. Świadek mówi tonem nadzwyczaj spokojnym, głosem pewnym i znać, że posiada nadzwyczajny dar wymowy. Jednak z treści przebija nuta, która wywołuje wrażenie, że za wiele chwali obecnych i za mało dobrego mówi o zmarłych. Wywody podawane na korzyść pp. Riemer-

Dnia 9 b. m. o godz. 6.30 rano zmarł niespodziewanie na udar serca mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, brat i szwagier s. p.

Artur Lamprecht

przeżywszy lat 55, o czym donosi w ciężkim smutku pogrążona

żona i rodzeństwo.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 12 kwietnia (pierwsze święto Wielkiejnocy) o godz. 3 po południu z kaplicy cmentarza ewangelicko luteranckiego przy szosie szubińskiej, przeprowadzenie zwłok natomiast do kaplicy nastąpi w piątek, dnia 10 kwietnia o godz. 2.30 po poł. z mieszkania przy ul. Król. Jadwigi 7. (9006)

Jedynie „LUBA”

jak to: **Proszek do budyniów różn. smaków**
Proszek do sosów wanilij. i czekolad.
Proszek do pieczywa (drożdżowy)
Cukier wanilijowy i cytrynowy

wyśmienite krajowe artykuły które przewyższają dobrocią swoją wszelkie zagraniczne, powinny znaleźć się w każdym domu naszych Sz. op. Gospodyń-Polek

Jeżeli która z Szan. Pań jeszcze ich nie zna, prosimy wypróbować, a niezawodnie zadowolone zostaną. 9896

Do nabycia nieomal we wszystkich składach spożywczych i drogeriach.

Przedstawicielstwo na Pomorze i obwód nadnotecki powierzyłmy firmie **Jan Kajewski w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 5. Lubońska Fabryka Drożdży dawn. G. Sinner T. A. Luboń-Poznań.**

Dnia 9 bm. rozstał się nagle z tym światem długoletni członek naszego Towarzystwa s. p.

Artur Lamprecht

Pamięć o nim w sercach naszych nigdy nie zagaśnie.

Przeprowadzenie zwłok nastąpi w piątek, dnia 10 bm. o godzinie 14^{1/2} z mieszkania przy ul. Królowej Jadwigi 7 do kaplicy cmentarza ewangelicko-luteranckiego. Pogrzeb odbędzie się dnia 12 bm. o godzinie 15-tej.

Towarzystwo Kupców w Bydgoszczy.

90351

Czytajcie Dziennik Bydgoski!

Z licznych wyrobów firmy

B. Kasproicz w Gnieźnie

SOPLICA ŻUPAN

wypierały wyroby zagraniczne z największym powodzeniem. (9000)



W dniu 8 kwietnia 1925 zmarł śmiercią tragiczną, po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzone Sakramentami św., mój nadroższy mąż, nasz kochany ojciec i dziadek s. p.

Wojciech Leśniewski

kierownik tartaku łochowo

przeżywszy lat 53, o czym donosi w smutku pogrążona

rodzina.

Bydgoszcz, dnia 10 IV 1925.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 12 kwietnia b. r. z domu żałoby przy ul. Szczecińskiej 7. (9031)

K. S. „Auto” Bydgoszcz

Ul. Dworcowa 32. Telefon 815.

Reprezentacja firmy „Brzeskiauto” Tow. Akc. w Poznaniu

poleca samochody „FIAT” do wszelkich celów na dogodnych warunkach spłaty. 9007

Stale kupna okazjone rozmaitych fabrykatów.

Jedyny tego rodzaju w Bydgoszczy skład wędlin własnego wyrobu

A. W. ACHEL, ulica Gdańska nr. 45

poleca na nadchodzące Święta Wielkanocne znanę ze swej dobroci **wędliny krakowskie**

jako to: kiełbasy polędwicowe, szynkowe, wiejskie, litewskie, paprykowe, kabanosy, boczek, balerony, szynki, serdelki warszawskie. —: Specjalność: **SALAMI WĘGIERSKIE.** 8932)

Metulu starego każdą ilość, ołów, cynk, miedź, mosiądz itd. kupuje K. Urbaniak. Bydgoszcz, Poznańska 1 w podwórzu. (4514)

Pijcie Kefir

firma „Zdrowie” ul. Krasińskiego 14 — Zakład preparatów kuracyjnych. 8945

Fabryka szczotek. Poszukuje się (9011) **werkmistrza**

dla nowo otworzyć się mającego przedsiębiorstwa na Pomorzu od końca maja. Zgł. z opisami świadectw i po daniem żądanej pensji uprasza się pod „Szczotka”.

Podziękowanie.

Za udział w pogrzebie i oddanie ostatniej przysługi śp. (9010)

Karolinie Jezierskiej

składa Czcigodnemu Duchowieństwu, Wielbnym Siostronom, wszystkim krewnym i znajomym serdeczne

„Bóg zapłać”

rodzina Jezierskich.

Gazownia Miejska **sprzeda** najwięcej dającemu **około 75.000 kg. złomu lanego.**

Reflektanci zechcą nadesłać swe oferty do Gazowni Miejskiej w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta na szmelc” najdalej do piątku, dnia 17 kwietnia b. r. do godz. 12, poczem nastąpi otwarcie ofert.

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru z pośród reflektantów. Obejrzenie towaru dozwolone jest w godzinach służbowych od 8 do 14. Bliższych wyjaśnień udziela Zarząd Gazowni (Jagiellońska 38).

Bydgoszcz, dnia 9 kwietnia 1925 r.

Magistrat — Dyrekcja Gazowni. (—) Ed. Tubielewicz. (9014)

Wyjechałam aż do końca miesiąca **Dr. med. H. Zielinska** w/m. Aleje Mickiewicza 17 I. 8964

Sprzedaz przymusowa.

W sobotę, dnia 11 kwietnia 1925 o godz. 10 przed południem będę sprzedawał we firmie **Wodtke** przy ul. Gdańskiej 130 najwięcej dającemu i za gotówkę (9026)

1 stół, 2 białe fotele, 1 biały okrągły stół, 1 lustro, 2 pary firan, 1 szafkę, 4 obrazy, 1 biały stolik z lustrami.

Preuschoff, kom. sądowy w Bydgoszczy.

KAFLE

w rozmaitych kolorach, **kafiane piecyki** orzeźnośne, **cegły szamotowe** (1530 stopni ogniotrwałości), **doniczki, koryta** oraz inne wyroby ceramiczne poleca po przystępnych cenach

M. PERKIEWICZ, fabryka kafli Ludwikowa p. Mołotowa. (9001)

Poszukuję zaraz lub od 15 kwietnia b. r. **wolontarjusza** lub młodszego technika dentystycznego który się może wydoskonalić w złotych pracach. Oferty z świadectwami i życiorysem proszę nadesłać do Dziennika Bydgoskiego. (8929)

Do numeru jutrzejszego

przeznaczone ogłoszenia większe przyjmujemy **tylko dziś w piątek do godz. 5 po połudn.**

Admin. Dziennika Bydg.

Przetarg.

Magistrat miasta Żnina — Poznańskie — ogłasza niniejszem przetarg ofertowy na wykonanie bruku

około 5560 m² na rynku z słąskiej kostki granitowej i około 2420 m² bruku

w ulicy Pocztowej i Średniej. Warunki można nabyć w Magistracie w Żninie w cenie 2 zł.

Oferty w zamkniętych kopertach mogą być złożone do **dnia 30 kwietnia 1925 r.** w Magistracie w Żninie. Na kopercie winien brzmieć napis: „Oferta na brukowanie rynku i ulic”.

Magistrat zastrzega sobie wybór przedsiębiorcy według własnego uznania. (8976)

Żnin, dnia 4 kwietnia 1925 r.

Magistrat. (—) Bukowski.

Licytacja dobrowolna!

W czwartek, dnia 16 bm. o godz. 2-giej po południu sorzedaje **w Nowem** w drodze dobrowolnego przetargu najwięcej dającemu za gotówkę tarte orzechy:

- Tartak Wokock.** Szalówka 25 m/m gr. 1 do 2 mtr. dł. 123 metrów sześć, desek zmurszałych 40 m/m gr. 5 mtr sześć, desek olchowych 25 m m 6 540 mtr. sześć, lat 3 x 3, zmurszałych 10 mtr. sześć.
- Tartak Polski Przemysł Drzewny.** Szalówka 25 m/m 1 do 2 mtr. dł. 35,510 mtr. sześć.
- Tartak Demler.** Szalówka 25 m/m. od 1—2 mtr. dł. 39 740 mtr. sześć, deski olchowe 25 m/m. w ilości 24,780 metrów sz sc

BARTKOWIAK (9034) Komornik sądowy w Nowem

Konkurs.

W elektrowni miejskiej miasta Wejherowa na Pomorzu wakuje posada **elektromontera,** która jest do objęcia od 1-go maja br. lub wcześniej.

Odpowiedni kandydaci tylko z dobrmi kwalifikacjami i świadectwami zechcą nadesłać wnioski wraz z życiorysem własnoręcznie pisany i odpisem świadectw, których się nie zwraca oraz warunkami, szczególnie co do wysokości uposażenia na ręce Magistratu do **dnia 20 kwietnia.** 8899

Magistrat. (—) Kruczyński, Baumistrz.

Komunikacja Autobusowa

Łabiszyn — Bydgoszcz via Brzoza.

Odjazd z Łabiszyna, Rynek † † o godz. 730 1230 1730

Odjazd z Bydgoszczy, Zbożowy Rynek, Restauracja Goncerzewicz o godz. 9, 14, † 19.

W niedzielę i święta ostatni odjazd z Bydgoszczy z Placu Teatralnego po ukończeniu przedstawienia w teatrze. † wypada w niedzielę i święta. † † ma zwiazek z Brzozy do Inowrocławia. Przejazd 2.— zł, do Brzozy 1.— zł.

Właśc. Jan Kozłowski. 9028